Estado do Ceará
Câmara Municipal de Barbalha

Rua Sete de Setembro, 77 – Centro –
E-mail: legislativo@camaradebarbalha.ce.gov.br

Projeto de Resolução Nº 09/2025

Concede Título de Cidadão
Barbalhense a personalidade que
indica e dá outras providências.

A Mesa Diretora da Câmara Municipal de Barbalha, Estado do Ceará, faz saber
que em Sessão Ordinária o Plenário aprovou e ela promulga a Seguinte
Resolução:

Art. 1º - Fica Concedido o Título de Cidadão Barbalhense ao Senhor
Marcos Antônio Sampaio de Macedo.

Parágrafo único – A Outorga da comenda será feita em Sessão Solene

em data e local a ser marcada pelo homenageado até o dia 24 de dezembro de
2028.

Art. 2o - Esta Resolução entrará em vigor da data de sua publicação,

revogando as disposições em contrário.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Barbalha/CE, em
12 de fevereiro de 2025.

Epitácio Saraiva da Cruz Neto

Vereador
Autor

Estado do Ceará
Câmara Municipal de Barbalha

Rua Sete de Setembro, 77 – Centro –
E-mail: legislativo@camaradebarbalha.ce.gov.br

CURRÍCULO BIBLIOGRÁFICO

Marcos Antônio Sampaio de Macedo, nasceu em Recife, Estado do

Pernambuco, em 22/02/1979, filho de Antônio Vicente de Macedo, Coronel do
Exército Brasileiro, e Ana Maria Sampaio Macedo, Professora. É casado com a
Advogada e Professora Larissa de Alencar Pinheiro Macedo e pai de 03 (três)
filhos: Marcos Filho, Pedro e Lara.

É Especialista em Direito Privado e Direito e Processo Tributário.
Atualmente, cursa Mestrado em Direito Processual e ao Desenvolvimento, com
ênfase na pesquisa em Políticas Públicas.

Advogado com inscrição nos Conselhos Estaduais da OAB nos Estados do
Ceará, Rio Grande do Norte e Pernambuco.

Tem destacada atuação na área do Direito Público, nas searas do Direito
Administrativo, Constitucional, Municipal e Eleitoral.

Conta com experiência comprovada, há mais de 20 (vinte) anos, na defesa
dos seus constituintes no âmbito do Tribunal de Justiça do Estado do Ceará,
Tributal Regional do Trabalho da 7ª. Região, Tribunal Regional Federal da 5ª.
Região, Tribunal Regional Eleitoral do Ceará e nos Tribunais Superiores:
Supremo Tribunal Federal, Superior Tribunal de Justiça, Tribunal Superior do
Trabalho e Tribunal Superior Eleitoral.

Atua ainda na defesa de gestores públicos municipais e estaduais no
âmbito do Tribunal de Contas da União e no Tribunal de Contas do Estado do
Ceará.

O fascínio pela política herdou do seu pai, Ex-Prefeito do Município de
Aurora, conhecido por Coronel Macedo, na região do Cariri cearense, origem da

parte da família.
Ocupou os seguintes cargos públicos no Governo do Ceará: Secretário de

Estado Adjunto na Secretaria de Agricultura, Pesca e Aquicultura (2017-2018) e
Procurador-Chefe nas Centrais de Abastecimento do Ceará – CEASA (2019-
2021).

Atualmente ocupa o honroso cargo de Diretor Jurídico do Departamento
Estadual de Trânsito do Estado do Ceará (DETRAN/CE), desde março de 2021;
está no segundo mandato como Conselheiro Titular do Conselho Estadual de
Trânsito do Ceará (CETRAN/CE); atual Presidente da Comissão de Implantação
da lei Geral de Proteção de Dados - LGPD no DETRAN-CE; atual Presidente do

Estado do Ceará
Câmara Municipal de Barbalha

Rua Sete de Setembro, 77 – Centro –
E-mail: legislativo@camaradebarbalha.ce.gov.br

Comitê de Integridade do DETRAN/CE; Membro do Comitê de Ética do
DETRAN/CE.

É ainda Consultor jurídico especialista, tendo prestado serviços técnicos e
profissionais de assessoria e consultoria jurídica, judiciária e administrativa para
inúmeras Prefeituras, Câmaras Municipais, Institutos de Previdência e Consórcios
Públicos.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Barbalha/CE, em

12 de fevereiro de 2025.

Epitácio Saraiva da Cruz Neto
Vereador

Autor